北京市建设学习型城市工作领导小组办公室

京学习办〔2011〕1号

关于开展第三批“首都市民学习品牌”

认定工作的通知

各区县人民政府，市建设学习型城市工作领导小组各成员单位，各高等院校、中等专业学校：

“首都市民学习品牌”是指利用首都人才、教育、科技、文化、历史、自然等资源和优势，依托一定场所，面向社会、有计划、定期为广大市民提供终身学习服务，具有鲜明特色和一定学习规模，并在一定区域或行业领域内形成较大影响，具有良好引导、示范作用的公益性市民终身学习活动。

培育建设一批“首都市民学习品牌”，为全体市民提供更加丰富的终身学习资源和机会，满足广大市民多样化、个性化的学习需求，是首都建设学习型城市工作贯彻党的十七大、十七届四中、五中全会精神，市委十届八次全会精神，全面落实科学发展观，实现“人文北京、科技北京、绿色北京” 和有中国特色世界城市战略构想的重要途径；是整合社会教育资源，创新教育载体，提高首都市民整体素质，提升城市文化品位和精神文明建设水平，促进社会和谐的重要举措，是本市加快建设全民学习、终身学习的学习型社会的具体措施。为此，市建设学习型城市工作领导小组办公室决定在全市开展第三批“首都市民学习品牌”认定工作，现就有关工作通知如下：

一、基本条件

   （一）学习教育内容积极健康，符合国家法律法规和有关要求；

   （二）制定详细的年度学习教育培训计划并认真组织实施；

   （三）学习场所、学习服务内容相对稳定；

   （四）有一支素质高，热心服务市民的专家、教师、管理服务人员或志愿者队伍；
   （五）各项制度健全，组织管理规范，安全措施严格；

   （六）学习活动特色鲜明，学习效果明显，深受市民欢迎，在社会形成良好影响；

   （七）全年参与学习活动的市民一般不少于2000人次；

（八）学习品牌创设时间不少于三年（含三年）。

二、认定程序

（一）推荐申报方式及时间

学习品牌项目采取组织推荐与单位自荐相结合的方式进行。北京市建设学习型城市工作领导小组办公室将于2011年4月  15日前受理市级学习品牌项目的推荐和自荐材料。市建设学习型城市工作领导小组各成员单位负责本系统或行业的推荐工作，各区县建设学习型区县工作领导小组办公室负责本区县的推荐工作，各高等院校和中等专业学校负责做好本校推荐工作。

（二）申报内容

1.填报《首都市民学习品牌项目申报表》，一式2份。

2.填报《首都市民学习品牌申报情况登记表》，一式1份，并将电子版发至学习品牌邮箱。
3.提供以下资料：

（1）上年度开展学习活动的工作总结；

（2）本年度开展学习活动的计划；

（3）记录学习活动的图像资料光盘；

（4）授课人的讲义或提纲；

（5）学员调查问卷。

（三）进行认定

市建设学习型城市工作领导小组办公室组织相关专家对推荐和自荐材料进行初审，拟订建议名单，提交领导小组认定，并向社会进行公示。

三、建设及管理要求

首都市民学习品牌项目一经认定，市建设学习型城市工作领导小组办公室将在新闻媒体和北京市学习型城市网站予以公布，并以适当的形式进行表彰。各学习品牌项目的实施主体应承担以下义务：

（一）向社会定期提前公布开展终身学习服务的时间、地点和内容及参加学习的方式等信息。

（二）定期向市建设学习型城市工作领导小组办公室报送年度工作计划、工作简报和总结。

各区县人民政府，市建设学习型城市工作领导小组各成员单位，各高等院校、各中等专业学校要加强对学习品牌项目的宣传和工作指导，并为学习活动提供适当的资助，努力在全社会营造崇尚知识、热爱学习的风气和氛围，使“首都市民学习品牌”逐步成为城市文化、城市文明的重要标志和名片，为实现“学有所教”的目标，加快构建“学习之都”做出新的贡献。

联 系 人：陈敬文  张兰

联系电话：51994985，13124737768

传    真：66074675

学习品牌邮箱：xxpp5210@126.com
通讯地址：北京市西城区前门西大街109号521室

邮政编编：100031

附件：1.首都市民学习品牌项目申报表

2.首都市民学习品牌申报情况登记表

二〇一一年三月二十五日
附件一
第三批首都市民学习品牌项目申报表

	项目名称

	主办单位

	联系电话

	承办单位

	联系电话

	开始时间

	活动地点

	受益群体

	项目内容简介（包含项目宗旨、目标、性质或定位、活动方式、效果等，500字）

	承办单位

意    见
	                  （盖章）

                       年    月    日

	主办单位

意    见
	                    （盖章）

年    月    日

	区县建设学习型区县工作领导小组（或市建设学习型城市工作领导小组成员单位）

意    见
	                   （盖章）

年    月    日

附件二
第三批首都市民学习品牌申报情况登记表

推荐单位：                    （盖章）                                        填表时间：      年     月    日

	推荐

序号
	品牌名称
	申报单位
	开始

时间
	活动地点
	参与

人次
	所附材料

及联系方式
	项目内容

（200字内）
	推荐理由

注：1.申报单位为本单位。   2.推荐单位为领导小组成员单位或学习型区县工作领导小组办公室
联系人：                                                                          联系电话：
主题词：教育  学习型城市△  通知

PAGE
6